1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ NHUẬN

Số:        /UBND-CA
V/v tăng cường các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày      tháng     năm 2021

 Kính gửi:

   - Ủy ban MTTQ; Trưởng các Tổ chức đoàn thể;

   - Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã;

   - Tổ giám sát cộng đồng 12 thôn.

 Trong thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy,

chính quyền và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị nên tình hình dịch bệnh

Covid-19 được kiểm soát tốt, đến nay trên địa bàn xã chưa có trường hợp nào

dương tính với Covid-19. Song, thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

đã liên tiếp xuất hiện các ca nhiễm Covid-19 tại các khu cách ly và ngoài cộng

đồng, chủ yếu là các trường hợp trở về từ các tỉnh, thành phố phía Nam. Mặc dù

Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh đã có chỉ đạo tạm dừng việc tiếp

nhận công dân trở về từ vùng có dịch Covid-19 đang thực hiện giãn cách xã hội.

Tuy nhiên, số lượng người lao động, làm ăn ở các tỉnh, thành phố phía Nam vẫn

tiếp tục trở về địa phương với số lượng đông, nguy cơ bùng phát và lây lan dịch

bệnh trong cộng đồng rất cao.

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 23/CĐ-

UBND ngày 01/8/2021 về việc tạm dừng tiếp nhận công dân từ vùng có dịch

Covid-19 đang thực hiện giãn cách xã hội; thông báo số 110/TB-UBND ngày

31/7/2021 về Kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại hội nghị trực tuyến chỉ đạo

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các

thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã, tổ giám sát cộng

đồng; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể thực hiện tốt

một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Công

điện số 23/CĐ-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và Thông báo

số 110/TB-UBND ngày 31/7/2021 về Kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại

hội nghị trực tuyến chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

 2. Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo, các

Tổ giám sát cộng đồng “đi từng nhà” có người thân đang ở vùng có dịch, vùng

đang thực hiện giãn cách xã hội để chia sẻ, vận động, kêu gọi, kiểm soát công

dân không trở về địa phương, tiếp tục ở lại theo tinh thần giãn cách “ai ở đâu ở

đấy” theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

 Đối với những trường hợp có nhu cầu cấp thiết và có nguyện vọng về quê

do ảnh hưởng của dịch Covid-19 thì gia đình hoặc người thân phải báo cáo cho

2

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của xã và Tổ giám sát cộng đồng của

thôn biết trước ít nhất từ 02-03 ngày để chuẩn bị các điều kiện.

 3. Tổ giám sát, BCH Công an xã tăng cường kiểm tra và xử lý các trường

hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Đặc biệt là các

trường hợp không đeo khẩu trang và không thực hiện nghiêm việc cách ly y tế…

 4. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân tiếp cận thông tin

chính thống về tình hình dịch bệnh, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, đồng

thời không gây tâm lý hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh trong Nhân dân.

Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 và Tổ giám sát cộng đồng tại các thôn thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Thân

		chutich.phunhuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-12T10:33:06+0700

		phunhuan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-12T14:53:45+0700

		2021-08-12T14:54:03+0700

		2021-08-12T14:54:22+0700